et in superioribus : æquum vero est, ut et eos, qui initiati non sunt, auxilio destitutos non reliu-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Λθ.

Οὐας χρή τοις κατηχουμένοις στοιχειοῦσθαι.

὾ μέλλων τοίνυν κατηχεῖσθαι τὸν λόγον τῆς εὐ-
ιθείας, παιδεύσθω πρὸ τοῦ βαπτίσματος τὴν περὶ
οὐ ἀγεννήτου γνῶσιν, τὴν περὶ Μιού μονογενοῦς·
τελγωσιν, τὴν περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος πληροφο-
ίαν. Μαθανέτω δημιουργίας διαφόρου τάξιν, προ-
σέλας εἰρηνὴν, νομοθεσίας διαφόρου δικαστηρία. Παι-
δεύσθω διατί κόσμος γέγονε, καὶ δι' ὃ κοσμοπολί-
τε (13) ὁ ἀνθρώπος κατέστη. Ἐπιγινωσκέτω τὴν

•• 1. Ignat. interpol. ad Trall. 6, ad Philad. 6. " Rom. viii, 21.

VARIORUM NOTÆ.

(8) Πρὸς. Cod. Vind. εἰς. CLER.

(9) Διαπλάστεις. Cod. Vind. διαπλάσας. Id.

(10) Οἱ. Deest in cod. Vind. Id.

(11) Αὐτὸν Ιησοῦ Χριστοῦ. Cod. Vind. μετὰ Χρι-
στοῦ καὶ Πνεύματος ἀγίου. Doxologia orthodoxa, pro-
fanica, ut et alibi. Id.

(12) Καὶ δει. Omituntur, εἰ quidem merito, in
d. Vindobonensi; sequentia enim verba id ipsum

exprimunt. Id.

(13) Κοσμοροήτης. Hoc est, juxta Ciceronem
v. Tusculanerum, et S. Ambrosium *Enarratione*
ad Sabinum, *sotius mundi incola et civis*; κόσμος
Socrati apud Plutarchum, libro *De exsilio*; *munda-
nus*, interprete Tullio ubi supra. Tertullianus Apolo-
getici cap. 38: *Unum omnium Républicanæ agno-
tus mundum. Cor.*

Deus improbos aqua et igne punierit¹⁴; sanctos vero, per singulas statas, honore ac gloria decovaverit: Sethum dico, Enosum, Henocbum, Noam, Abramum et posteros ejus, Melchisedecum, Jobum, Mosum, Jesum, Chalebum, et Phineem sacerdotem, sanctosque singularum statum. Item edoceatur quemadmodum per providentiam, Deus humanum genus non aversatus fuerit; imo ab errore ac vanitate ad agnitionem veritatis diversis temporibus vocarit, reducens a servitute ac impietate ad libertatem et pietatem, ab injustitia ad justitiam, a morte aeterna ad vitam perpetuam. Haec et his consentanea discat in categchesi, qui accedit. Qui autem manus ei imponit, adoret Deum, universorum Dominum, gratias agens pro creatura ejus; quod miserit Filium suum unigenitum Christum, ut salvet hominem, deletis iniquitatibus, utique remittat impietas ac peccata, et purget ab omni inquinamento carnis et spiritus¹⁵, hominemque sanctificet, secundum beneplacitum bonitatis sue, atque indicet voluntatem suam, ac illuminet oculos cordis ejus ad consideranda mirabilia ejus; nequaon manifestet ei iudicia justitiae, ut odio habeat omnem viam injustitiae, ambulet autem viam veritatis: quo ille dignus habeatur regenerationis lavacro, in adoptionem in Christo; ut complantatus similitudini mortis Christi¹⁶, in spe gloriose societatis, necetur quidem peccato, vivat autem Deo secundum mentem, sermonem, et actionem, atque anumereatur in libro viventium. Post vero gratiarum actionem hanc, doceat eum de Domini incarnatione, et de passione ejus, resurrectione ex mortuis, et assumptione.

Kai metà tēn eukharistian tautēn, παιδευσάτω αὐτὸν τὰ περὶ τῆς κοινωνίας, καὶ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, καὶ ἀνατίκτους.

¹⁴ Gen. vii et xix. ¹⁵ II Cor. vii, 1 ¹⁶ Rom. vi, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(14) Ξενάρχων. Εὐάγγελον, cod. Vind. CLER.

(15) Ο γεροβετῶν. Manus imponebant catechumenis, quando eos faciebant catechumenos. Severus, dialogo 2, cap. 5: Nec cunctatus Martinus, in medio utebat campo, cunctus, imposita universis manu, catechumenos fecit. Vide in libris Ritualibus orationes ad faciendum catechumenum. Ac si mecum sentire vis, hunc ritum intellige expressum in concilii Arelatensi et Eliberitano, ubi frustra digladiantur interpretes, alii accipientes de baptismio, alii de confirmatione. Aliut Patres Arelatenses in Epistola ad Silvestrum PP.: De his qui in infirmitate sunt constituti, et credere volunt, placuit eis manus imponi; et canone 6: De his qui in infirmitate credere volunt, placuit eis debere manum imponi. Eliberitani vero can. 39: Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manum imponi, et fieri Christianos. Neque enim dicitur, in gravi infirmitate, aut in periculo mortis, sed in infirmitate laetum. Verum objicit vir hac presertim in parte longe doctissimus Joannes Morinus De penitentia lib. x, cap. 8, dogma esse in Ecclesia inauditum, aliquem non baptizatum esse posse Christianum. Quasi vero canonis Eliberitani 45

verba non sint, quæ eodem loci a Morino laudantur: Qui aliquando fuerit catechumenus, et per infirmis tempora nunquam ad Ecclesiam accesserit, si cum de clero quisque cognoverit esse Christianum, et testes aliqui existuerint fideles, placuit ei baptismum non negari, eo quod in veterem hominem deliquerat videatur. Quid quod Graeci ex canone CP. 7, eum qui accessit ad Ecclesiam antequam baptizent, faciunt primo Christianum, hoc est Christianos ἑκτητούς, οἱα τυχόν εἰσι τὰ τῶν Χριστιανῶν ταῦτα μέλλοντα βαπτίζεσθαι, docetur Euchologii pagina 345, ac deinde catechumenum? Præterea manus imponebant catechueinis, inter tempus infra catechumenatus, et tempus baptismi: qua de manus impositione, vel quotidiana, vel crebra, certis Quadragesimæ diebus, agitur præcipue in Clementinis, lib. iii, cap. ult., in concilio Carthaginensi iv, cap. 85, et in concilio Matisconensi ii, can. 3. Cot.

(16) Συρετίση. In cod. Vind. συρήσης καὶ στρετίση εἰς τὸ θέλημα αὐτοῦ, commendas et suorum interligere sociali voluntatem. CLER.

(17) Τοῦ θαύματος. Omittuntur in cod. Vind. la.

(18) Ξ'. Omissum in eodem. la.